Nome e morada completa do remetente
…………………………………………………………….

Nome e morada completa do destinatário
…………………………………………………………………..

Carta registada com aviso de receção

Assunto: DEFEITO EM BEM MÓVEL/………..

Exmos. Senhores,

No dia……… , adquiri, no V. estabelecimento sito à……………… um bem móvel (ex: computador, telemóvel, eletrodoméstico), da marca/modelo…………….., pelo preço de ……………….euros.
Há precisamente uma semana, constatei que o bem não estava a funcionar corretamente, nomeadamente,…………..(descrever o defeito).
Tendo denunciado prontamente o problema à V. Exas., fui informado pelo vosso colaborador…………….. que teria de assumir o custo da reparação, pelo facto de já ter sido ultrapassado o prazo de garantia (3 anos).
No entanto, tal não corresponde ao disposto na lei, pois, apesar de ter adquirido o artigo há pouco mais de três anos, durante esse período foi sujeito a duas reparações na V/ assistência técnica.
De acordo com a lei, o prazo de garantia suspende-se durante o período em que o consumidor fica privado do uso do bem em virtude das operações de reparação. Ademais, nos termos do n.º 4.º do art. 18.º do Decreto-Lei n.º 84/2021, de 18 de outubro, o bem reparado beneficia de um prazo de garantia adicional de seis meses por cada reparação.
Tendo isto presente, nesta data, o bem ainda se encontra no prazo de garantia, pelo que vos compete assumir os custos da reparação.
Assim, venho, por este meio, solicitar a V. Exas. que procedam à reparação do defeito acima mencionado, sem quaisquer encargos.
[bookmark: _GoBack]Na expectativa da vossa breve resposta, apresento os melhores cumprimentos.

…………………………., ………..de………………………de………………….

…………………………………………………………………………………
(Assinatura)
Anexo: Cópia do recibo de compra e notas das reparações.